Протокол № 4
заседания межведомственной комиссии по финансовому оздоровлению

 предприятий и организаций, имеющих признаки несостоятельности (банкротства), а также находящихся в процедурах банкротства в заочной форме
г. Новошахтинск

                            24.11.2021
Присутствовали:

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии
	Ермаченко М.В.

	Главный специалист отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города, секретарь комиссии
	Шабанова Н.В.

	Начальник отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города, член комиссии
	Воронина В.В.

	Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города, член комиссии
	Конопляник Л.О.

	Заместитель Главы Администрации города по строительству, жилищным вопросам и земельно-имущественным отношениям
	Маловичко О.Н.

	Приняли участие (в заочной форме):

	Председатель комитета по управлению имуществом Администрации города, заместитель председателя комиссии
	Авраменко Т.Г.

Повестка дня:
1. Об итогах финансово-хозяйственной деятельности, сложившихся по итогам января-сентября 2021 года на крупных и средних предприятиях города.
2. О финансовых результатах, сложившихся по итогам января-июня 2021 года на ООО МПП «Темп», ООО «ВагонДорМаш».

3. О принятых мерах по сокращению просроченной более трех месяцев задолженности по обязательным платежам в бюджет (в том числе по НДФЛ) и внебюджетные фонды по МП «ККТС» на 01.10.2021 года.
1. По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Воронина В.В. - По итогам января-сентября 2021 года сальдированный результат деятельности крупных и средних предприятий города составил 209,2 млн. руб., что в 1,6 раза больше уровня 2020 года. Прибыль прибыльных предприятий составила 252,8 млн. руб.

Прибыльными предприятиями в отчетном периоде стали ЗАО «Пригородное» (3 700,0 тыс. руб., темп роста 9,21%); АО «Рыбокомбинат Донской» (64 268,0 тыс. руб., рост в 2,9 раза); ООО «Ростовагроимпекс» (14 939,0 тыс. руб., против убытка, полученного в январе – сентябре 2020 года в сумме 31 015,0 тыс. руб.); ООО «Агросервис» (128 550,0 тыс. руб., темп роста 131,17%); ООО «Дональянс»            (40 167,0 тыс. руб., темп роста 134,24%); ООО «Редакция газеты «Знамя шахтера» (892,0 тыс. руб., темп роста 84,39%); ОАО «Коммунальные услуги» (67,0 тыс. руб., темп роста 106,35%).

Объем убытков крупных и средних предприятий города за январь-сентябрь 2021 года составил 43,6 млн. рублей, темп роста 64,7%, в том числе:
- производство пищевых продуктов (ООО МПП «Темп»);

- производство прочих транспортных средств и оборудования (ООО «Вагондормаш»);

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (МП «ККТС»);
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (ООО МП «Автомобильный транспорт»);

Удельный вес крупных и средних убыточных организаций по итогам января-сентября 2021 года составил 44,4%.

ВЫСТУПИЛИ: Авраменко Т.Г., Маловичко О.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу стратегического планирования и регулирования тарифных отношений (Воронина В.В.) осуществлять мониторинг деятельности крупных и средних предприятий и организаций, действующих на территории города, в том числе убыточных.

Срок исполнения – ежеквартально.

2. По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Воронину В.В. – согласно информации, предоставленной руководителями: ООО МПП «Темп», ООО «Вагондормаш»:
-  по итогам января-сентября 2021 года убыток на ООО МПП «Темп» составил 2 298,0 тыс. руб., в связи с ростом цен: на сырье, в том числе свинину, оболочку и специи более, чем на 20%; ГСМ на 30%. Мерами по выходу на безубыточный уровень деятельности станут проведение работы с торговыми сетями по: повторному повышению цен на продукцию предприятия; смене ассортимента представленного товара в торговых сетях.
- по итогам девяти месяцев сумма убытка на ООО «Вагондормаш» составила 20 944,0 тыс. рублей, что связано со снижением количества заказов на оказываемые предприятием услуги. Мерой по выходу на безубыточный уровень деятельности станет пополнение оборотных средств предприятия за счет привлечения частных инвесторов.

ВЫСТУПИЛИ: Конопляник Л.О.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям предприятий: директору ООО МПП «Темп» (Кочиев П.З.), генеральному директору ООО «Вагондормаш» (Уваров А.Б.) принять меры по увеличению размера прибыли на возглавляемых предприятиях.

Срок исполнения – 31.12.2021.

2. Отделу развития предпринимательства и инвестиций Администрации города (Конопляник Л.О.) оказать консультационную поддержку:

- ООО «МПП «Темп» в части получения инвестиционного налогового вычета в отношении расходов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, применительно к объектам основных средств (пункт 1.1 статьи 10.1 Областного закона Ростовской области от 10.05.2012 № 843-ЗС «О региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области»);

- ООО «Вагондормаш» по преимуществам участия предприятия в национальном проекте «Производительность труда», в том числе с последующим получением возможности возмещения инвестиционного налогового вычета  (пункт 1.2 статьи 10.1 Областного закона Ростовской области от 10.05.2012 № 843-ЗС «О региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области»).
Срок исполнения – 31.12.2021.

3.   По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Воронину В.В. – по данным МП «ККТС» задолженность по обязательным платежам в бюджет (в том числе по НДФЛ) и внебюджетные фонды, возникшая на 01.10.2021 была оплачена в первой декаде октября 2021 года.

ВЫСТУПИЛИ: Ермаченко М.В., Авраменко Т.Г.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Директору МП «ККТС» принять меры по недопущению в дальнейшем задолженности по обязательным платежам в бюджет (в том числе по НДФЛ) и внебюджетные фонды.

Срок исполнения – 31.12.2021.

Контроль исполнения протокола заседания комиссии оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города по вопросам экономики

            М.В. Ермаченко

Протокол вела
Н.В. Шабанова